
入間市退職校長会だより No.９４

さわやか入間の風
令和７年 ８月発行 発行者 西澤 泰男

「粗茶ですが どうぞ召し上がれ」 入間市の誇る狭山茶の魅力
会 長 西 澤 泰 男

何気ない一杯のお茶に心地良い一時を過ごした。帰る途中で、「良い香り。ほらこんなに沢
山。頑張って摘んだね。こっちにも新芽があるよ。」と、先生や
子供たちの会話が飛び交う茶摘み体験に、今年も出会った。
そう言えば仏子小の学び合い授業にも、教師と子供同士との
活発なやり取りがいたる所で見られ、同じような雰囲気を感
じていた。入間の子供たちは茶畑のある風景に囲まれ、お茶
を飲みながら楽しく食事や会話する生活を通して、主体的な
学びも自然に育まれてきたのだろう。まさに『*100年フ-ド・狭
山茶』の効用の一つといえよう。

さて暑さが続く日々ですが、時には香りが深く色も濃い緑茶の一服で、ストレ
ス発散と若返りを図りませんか。そして狭山茶の文化を次世代にしっかりと繋げ
ていきましょう。
*文化庁が認定し3つの条件、○地域に根差し○100年以上続く歴史性があり
○世代を超えて受け継がれる、をクリアした食文化のこと。

◎授業参観 パート３・・・６月１６日(月) 入間市立仏子小学校学校訪問◎

会員研修として、昨年度 豊岡小学校、黒須中学校での授業参観と給食試食会を実施しまし
たが、今年度は 仏子小学校にお邪魔しました。

今年度も入間市の教育の柱の一つである発達に応じた「学び合
い学習」の充実の視点で全クラスの授業を参観させて頂きました。
最初に案内された５年生の音楽の授業では、私達の訪問のため

仏子小学校の校歌を披露してくれました。とても指導が行き届いて
おり、少ない人数でありましたがとてもきれいな歌声でした。
その後、岡崎校長先生に案内していただき、全てのクラスの授業

風景を参観させていただきました。どの授業も『学び合い活動』が見
事に実践され、子供同士が活き活きと
授業に取り組み、教師が説明し、黒板

５年生 音楽 校歌合唱 にまとめて知識を習得させる「一斉指
導」からの授業改善は確実に前進し

ていることを目の当たりにすることができました。授業参観後、給
食をいただきながら、校長先生の学校経営の思いを伺うことがで
きました。参観を受け入れていただきました岡崎校長先生以下、
職員の皆様、児童の皆様に深く感謝申し上げます。
次回は１０月２８日（火） 豊岡中学校を予定しております。参

観希望の方は本部役員に９月末日までに連絡ください。 ２年生 算数 学習発表



ようこそ 入間市退職校長会へ

今年度、６名の先生方に入間市退職校長会に入会して頂きました。紹介いたします。
（会員名簿順）

＜砂田 一 先生＞ この度、入間市退職校長会に入会させていただきました、砂田
一です。県立狭山養護学校で新採用教員として３年間勤務した後、入間市立豊岡中学校、西武

中学校、武蔵中学校、指導主事として入間市教育委員会、教頭として藤沢
中学校、向原中学校、校長として黒須中学校、豊岡中学校で５年間お世話
になりました。
現在は、「特例任用」校長として、豊岡中学校３年目を迎え勤務しており

ます。 今後ともご指導のほどよろしくお願いいたします。
豊岡中学校 砂田 一

＜倉根 勝彦 先生＞
この度、入間市退職校長会に入会させていただきました、倉根 勝彦で
ございます。入間市では２０年間お世話になりました。教諭として向原中学
校、主幹教諭として向原中学校、藤沢中学校。教頭として向原中学校、武
蔵中学校、豊岡中学校、校長として東町中学校、野田中学校で勤めさせて
いただきました。
現在は初任者指導として、引き続き本市でお世話になっております。今

後ともご指導よろしくお願いいたします。

＜菱 さより 先生＞
この度、入間市退職校長会に入会させていただきました、菱 さよりと申
します。教頭職の２年間を除き、新卒よりずっと入間市にお世話になってい
ます。校長としては高倉小学校、豊岡小学校で勤務させていただきました。
この間、諸先輩方にはあたたかいお力添えをいただき、感謝の気持ちでい
っぱいです。
現在も豊岡小学校で校長職を務めさせていただいております。今後とも

ご指導のほどどうぞよろしくお願いいたします。

＜村越 新 先生＞
この度、入間市退職校長会に入会させていただきました、村越 新と申し
ます。入間市では３０年ほどお世話になっています。
東町小学校を皮切りに、藤沢東小学校、西武小学校、扇小学校、金子小

学校、豊岡小学校で勤務させていただきました。現在は、二度目となる扇小
学校で日々張り切って楽しく勤めております。
今後とも、諸先輩方のご指導を賜りますように、よろしくお願い致します。

＜川口 文子 先生＞
『金子小学校でもう一度・・・』
金子小学校で再び、特例校長として勤務できることが分かった時に、嬉し

いと思う反面、４年目の学校を、より成長させていくにはどうしたら良いかと
いう思いに駆られた。
これまで築いてきた児童・教職員・地域との信頼を土台に、しかし、それに

胡坐をかくことなく丁寧に教育活動を遂行するしかない。
「かかわることで人は育つ」の教育理念を下に・・・。

＜飯嶌 一博 先生＞
この度、入間市退職校長会に入会させていただきました 飯嶌 一博
と申します。よろしくお願いいたします。
入間市では母校である向原中学校を始まりとして、豊岡中学校、藤沢

中学校、東町中学校、西武中学校、東金子中学校や入間市教育委員会で
３０年以上お世話になりました。
現在は、拠点校指導教員として入間市内５校を回って、初任者の先生
方と一緒に勉強させていただいております。今後もご指導のほどよろしく
お願いいたします。

新会員の先生方 入会ありがとうございます。会の発展のために共に頑張りましょう。


